La secunda parte del principio ( conviene á saber ) que si aquellas gentes despues de haberles predicado la fe y ellos recibido la no quisieren pagar los gastos que los reyes hubieren hecho en la tal predicacion no pueden ser compelidos á la paga. Pruébese lo primero, porque Christo nuestro redemptor solamente nos concedió poder recibir la comida diciendo *ignus est operarius cibo suo*. Sobre las cuales palabras dice

S. Hieronimo, *tamen accipite quæ vobis in victu et vestitu necessarium est.* Mas no nos concedió licencia para que pudiesemos tomar por fuerza los gastos del comer ni del vestir, sino para recibirlo si nos lo diesen.

Lo secundo se prueba, porque el sumo Pontifice es obligado de precepto divino á hacer predicar el Evangelio por todo el mundo, segun aquello, *euntes in mundum universum, predicate Evangelium omni creaturæ.* Marci ult. ; et Mathe ult. *docete omnes gentes.* Y san. Pablo s. ad Corin. 9. *nam et si evangelizavero non est mihi gloria, necessitas enim mihi, incumbit: ve enim mihi est, sinon evangelizavero.* Luego la predicacion del Evangelio es cosa que se les debe á los infieles de precepto divino. Luego no se les pueden pedir los gastos de la predicacion, si ellos no los quisieren pagar! á lo menos no pueden ser compelidos con alguna pena á pagarlos.

Pruebo esta última consecuencia porque por pagar el hombre lo que debe á otro no le es licito pedir las expensas al acreedor. Pues el Papa y los demas preladados de la Iglesia son deudores de convertir las gentes; que quanto á esto son sus acreedores segun lo del apostol ad Roma. 1. *Græcis ac barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum, itaque in me promptum est vobis qui Romæ estis evangelizare.* Y. s. Ber. lib. 3. de consideratione ad Euge. dice: *quia si cognoscis sapientibus et insipientibus non dominatorem sed debitorem te esse, curandum summo pontifice tibi est et tota diligentia considerandum quomodo*

*et qui non sapiunt sapiant, et qui sapiunt non desipiant et qui desipere respiscant. Debitor es Judæis et græcis et gentibus. Interest proinde tuam dare operam quam possis retinere, ut illi convertantur ad fidem; conversi autem non avertantur.* ( *Hæc Bernard* ).

Lo tertio se prueba, por que si á los infieles les pudiesemos las expensas, pensarian que les predicabamos por la granjería de la ganancia, y no por salvarles las almas. Asi lo dice san Hieronimo. *Super Matheum: si apostoli acciperent aurum et argentum, viderentur non causa salutis hominum predicare, sed lucri.*